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Milí čtenáři, 

vítáme Vás u nového čísla Stojáku. 
Přicházíme s dalším, tentokrát obzvlášť 
veselým receptem – poradíme, jak na 
simpsonovské pestrobarevné donuty. 
Dále jsme pro Vás připravili zábavu 
v podobě skutečně povedených 
konverzací. Tradičně také informujeme 
o aktuálním dění nejen v České re-
publice, ale přinášíme zprávy i z velmi 
vzdálené země Arabského poloostro-
va – Jemenu. A samozřejmě nesmí 
chybět ani pořádná dávka inspirace 
v Recenzích. 

Zkrátka a dobře, doufáme, že se Stojá-
kem strávíte příjemné chvíle, a přejeme 
hodně zábavy i blížící se prázdninové 
pohody! 

Těšíme se po prázdninách!

redakce 
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vyhlášen významným dnem jako Den 
památky obětí komunistického režimu. 
O Miladě Horákové byl v roce 2017 na-
točen film Milada.

Petr Bradáč

Jemen čelí největší humanitární 
krizi za posledních 100 let 
Od roku 2015 je Jemen devastován 
občanskou válkou, která brání jeho 
obyvatelům v přístupu k pitné vodě, 
jídlu a kvalitní zdravotní péči. S těmito 
podmínkami je pro epidemií cholery 
sužovaný Jemen obtížné čelit korona-
virové pandemii, která se ke všem stá-
vajícím problémům v nedávné době 
přidala. Okolo 80 % tamější populace 
je v ohrožení života a miliony lidí jsou 
na pokraji vyhladovění. Kvůli pět let tr-
vající válce v Jemenu zcela zkolaboval 
zdravotní systém. Polovina zdravotních 
zařízení je zničena nebo poškozena. 
Kvůli boji s epidemií, pandemií, hlado-
morem a válkou hrozí zemi zánik. 

Petr Ambrož a Lukáš Marek

Zdroje informací: www.ct24.ceskatelevi-
ze.cz, www.novinyvm.cz, www.ceskatele-
vize.cz, www.bbc.com

Evropský parlament kritizuje střet 
zájmů českého premiéra
Poslanci Evropského parlamentu 
19. června odhlasovali rezoluci kritic-
kou ke střetu zájmů českého premié-
ra Andreje Babiše. Podle usnesení se 
premiér podílí na rozhodování o přidě-
lování dotací, zároveň kontroluje kon-
cern Agrofert a tím zpochybňuje ne-
závislý a objektivní výkon jeho funkce. 
Rezoluce dále vyzývá Evropskou komisi 
k tomu, aby žádný střet zájmů netolero-
vala, a apeluje i na české úřady, které by 
podle ní měly vytvořit systém pro jeho 
odhalování. Usnesení je právně nezá-
vazné a podpořilo jej 510 europoslan-
ců, 53 jich bylo proti a 101 se hlasování 
zdrželo. Premiér Babiš s ním nesouhlasí 
a myslí si, že se rezoluce snaží ovlivnit 
výsledky auditních procesů.

Na žďárském nádraží ohrožovala 
žena policisty nožem
V sobotu 20. června se v prázdném od-
staveném vlaku nacházela žena s no-
žem, která odmítala kupé vlaku opustit. 
Na místo byli přivoláni policisté, kteří 
ženu vyzvali, aby vlak opustila. Ona 

však nereagovala a snažila se na poli-
cisty nožem zaútočit. Policisté byli nu-
ceni použít služební zbraň, protože byli 
v ohrožení svého zdraví. Nakonec ženu 
i s pomocí momentu překvapení, hma-
tů a chvatů zneškodnili. Čtyřiadvaceti-
letá žena utrpěla zranění, byla proto 
převezena do zdravotnického zařízení 
na ošetření a následně kvůli špatnému 
psychickému stavu do psychiatrické 
nemocnice v Jihlavě.

V sobotu si budeme připomínat 
70. výročí zavraždění Milady Ho-
rákové
V sobotu 27. června si budeme připo-
mínat výročí 70 let od justiční vraždy 
JUDr. Milady Horákové. V září roku 1949 
byla zatčena, vyslýchána a týrána Stát-
ní bezpečností, ovládanou komunisty. 
Během procesu se otevřeně stavěla za 
své ideály i za ideje Beneše a Masaryka. 
Následně byla v roce 1950 v zinsceno-
vaném politickém procesu odsouzena 
za vykonstruované spiknutí a velezradu 
a jako jediná žena byla v rámci těchto 
procesů popravena.  V roce 2004 byl 
27. červen, den popravy Horákové, 

ZE SVĚTA

Andrej Babiš (2007) (zdroj: ČTK, autor: 
Michal Kamaryt)

zdroj: Dekomunizace

zdroj: www.bbc.com

www.bloomberg.com

foto:  Tomáš Krist, MAFRA



Domácí donuty
Donuty jsou typickou americkou pochutinou, kterou si nejčastěji vybavíme v sou-
vislosti se známou animovanou postavou Homera Simpsona. V létě se tato dob-
rota může hodit jako zákusek na rodinných oslavách nebo jako sladká svačinka 
na pikniku s kamarády. A když zrovna nečekáte žádnou akci, určitě se hodí jen tak 
na chuť pro zpříjemnění dne.

Těsto:
 • 250 ml ohřátého mléka
 • 60 ml teplé vody
 • 6 g sušeného droždí (cca půlka sáčku) 
 • půl čajové lžičky cukru
 • 1 vejce
 • 60 g másla
 • půl čajové lžičky soli
 • 1 polévková lžíce cukru
 • půl sáčku vanilkového cukru
 • 300 g hladké mouky
 • 200 g polohrubé mouky

Polevy:

Malinová: Čokoládová:
 • 100 g malin • 100 g hořké čokolády
 • 35 g másla • 35 g másla
 • půl polévkové lžíce cukru moučka • 4 lžičky mléka
 • 3 lžičky mléka
 • 1 lžička citrónové šťávy

Dozdobení:
 • posypky, zdobení
 • kokos
 • drcené lotus sušenky
 • plátky mandlí

Postup:
Ve velké míse smícháme 250 ml ohřátého mléka, 60 ml teplé vody a sušené drož-
dí. Přisypeme půl lžičky cukru a mícháme do té doby, než se droždí s cukrem 
nerozpustí. Pak mísu přikryjeme utěrkou a necháme vzejít kvásek (10 až 15 minut). 
Do kvásku přidáme vejce, 60 g rozpuštěného másla, půl lžičky soli, lžíci krupico-
vého cukru a půl sáčku vanilkového cukru. Směs promícháme a postupně přisy-
páváme hladkou i polohrubou mouku. Vypracujeme těsto, které by nemělo být 
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příliš měkké, ale ani příliš tuhé. Vytvoříme bochánek, který položíme na dno mísy 
a opět přikryjeme utěrkou, aby nám těsto hezky vykynulo. Necháme 1,5 hodiny 
kynout (těsto zdvojnásobí svůj objem).

Vykynuté těsto rozválíme na plát o výšce zhruba 2 cm, z něhož pak vykrajujeme 
kolečka o průměru 8 cm (já použila např. sklenici). Prostředek donutů vykrojíme 
kulatým vykrajovátkem o průměru 3 cm. Kolečka pak pokládáme na plech jemně 
posypaný moukou nebo vyložený pečicím papírem. Na plech s donuty položíme 
opět utěrku a necháme nakynout asi 20 minut.
  
Mezitím si připravíme polevy na donuty. V misce si rozmačkáme maliny, 
které propasírujeme do menšího hrnce, abychom se zbavili malinových peci-
ček. K rozmačkaným malinám přidáme máslo a necháme rozehřát na plotně. 
Pak přilejeme mléko a citrónovou šťávu. Výslednou směs zahustíme moučkovým 
cukrem. Pokud bude poleva stále řídká, můžeme na zahuštění přidat trochu 
smetany na šlehání. Podobným způsob si můžeme připravit i jiné ovocné polevy 
(např. borůvkovou nebo jahodovou). Na čokoládovou polevu budeme potřebo-
vat 100 g hořké čokolády rozpuštěné ve vodní lázni. Hustou čokoládovou polevu 
naředíme rozpuštěným máslem a trochou mléka.

Připravíme si pánev či hrnec, do kterého nalejeme větší vrstvu slunečnicového  
oleje (donuty by měly na oleji plavat) a po uplynulých 20 minutách pokládáme 
donuty do rozpáleného oleje a smažíme. Po cca 2 minutách otáčíme do doby, 
dokud donuty nebudou mít zlatavou kůrku. Usmažené donuty dáváme do mísy 
s ubrousky, aby se do nich vsákla přebytečná mastnota.

Ještě teplé (ne horké) je namáčíme do připravených polev a zdobíme posypkami. 
Hotové donuty necháme vychladnout a ještě čerstvé podáváme. 
Dobrou chuť!

Anna Sedláčková
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Geniální přítelkyně
Žánr: Drama 
Itálie/USA, 2018–2020, 15 h 33 min (Minutáž: 48–67 
min)
Režie: Saverio Costanzo, Alice Rohrwacher
Předloha: Elena Ferrante (kniha)
Hlavní role: Gaia Girace, Margherita Mazzucco, Elisa 
del Genio, Ludovica Nasti
Série 1 (2018) – 8 epizod 
Storia del nuovo cognome (2020) – 8 epizod 

Obsah:
Příběh se odehrává v italské Neapoli v 50. letech minulého století. Vyrůstat v chu-
dinské čtvrti není vůbec jednoduché – děti jsou velmi přísně vychovávány, krimi-
nalita je na vysoké úrovni a všichni touží pouze po penězích. Dívkám je odepíráno 
vzdělání a muži si s nimi mohou dělat, co se jim zlíbí. 
Elena Grecová, nyní již postarší žena, vzpomíná na svoje dětství a na svoji nej-
lepší přítelkyni – Raffaellau Cerullovou. Elena pozná geniální Lilu již na základní 
škole. Elena, vypravěčka příběhu, je hodná a pilná dívka. Lila je velice chytrá, ale 
na rozdíl od Eleny drzá a zarputilá. Osud svede tyto dvě naprosto odlišné dívky 
dohromady. Jejich vztah je plný krizí, hádek a vzájemné žárlivosti. Seriál však ne-
popisuje pouze jejich přátelství, ale i životy jejich vrstevníků a celé jejich čtvrti. 
Geniální přítelkyně je příběh plný napětí, násilí, nespravedlnosti a nenávisti.

Vlastní hodnocení:
Tento seriál z italského prostředí nás velice zaujal svým kvalitním zpracováním 
a příběhem. V některých částech byl mírně utahaný, ale když se rozjel, byla to 
naprostá pecka. Herecké výkony byly bezpochyby výborné, hlavní herečky se pro 
tuto roli dokonale hodily. Tehdejší život a milostné osudy hlavních hrdinek byly 
v seriálu vyobrazeny realisticky a zajímavě.  My osobně jsme seriál zhlédly s čes-
kým dabingem, ale pokud byste chtěli italskou atmosféru pocítit ještě více, dopo-
ručujeme pustit si ho v originálním znění. 

RECENZE8

Colette
Žánr: Životopisný / Válečný / Historický / Rodinný / 
Drama
Česko / Slovensko / Nizozemsko, 2013, 126 min
Režie: Milan Cieslar
Hlavní role: Clémence Thioly, Jiří Mádl, Eric Bouwer, 
Ondřej Vetchý, Petr Vaněk
 
Obsah:
Film vypráví o osudu dvou mladých lidí – Colette a Viliho. Vili je Čech, Colette 
Belgičanka. Do osvětimského koncentračního tábora přijíždí další transport. 
Židovka Colette je velmi krásná, Viliho hned zaujme a poradí jí, co říct při selekci. 
Díky této radě je poslána na práci, a ne do plynu jako zbytek její rodiny. Kromě 
Viliho si Colette všimne také důstojník SS a zaměstná ji ve své dílně. Colette trpí 
ponižováním a důstojník ji využívá jako sexuální otrokyni. Vili také trpí ponižo-
váním, bitím a hladem. Vzájemná láska jim pomáhá přežívat každodenní peklo 
koncentračního tábora a po nějaké době v zoufalství naplánují riskantní útěk.

Vlastní hodnocení:
Ke zhlédnutí filmu Colette jsme se dostaly celkem náhodou – dávali ho na ČT1. 
Pokud se také budete chtít podívat, určitě ho ještě najdete v iVysílání České tele-
vize. Ve filmu hraje spoustu známých českých herců, díky tomu Vás nejspíš chytne. 
Prostředí koncentračního tábora Osvětim je zde vyobrazeno opravdu velice rea-
listicky, nejvíce strašidelné pro nás byly záběry na vysoké komíny, ze kterých neu-
stále stoupá dým a plameny. Je zde přiblížen každodenní život zajatců – od práce 
přes lékařské prohlídky, tresty až po nástup. Také je zde vidět, kde a jak zajatci 
žili (např. baráky a „záchody“). Historii je důležité si připomínat pořád, i přesto 
že některé scény nejsou vůbec, ale vůbec hezké. Film bychom proto doporučily 
spíše starším čtenářům nebo těm, kteří jsou psychicky připraveni dívat se na silné 
scény plné násilí a lidských útrap. 

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová

Zdroj informací: www.csfd.cz 
Zdroj obrázků: www.csfd.cz
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Máte taky nějakou vtipnou nebo divnou konverzaci, která by stála za zveřejně-
ní? Neváhejte nám ji poslat na e-mail: konverzace.stojak@seznam.cz. Budeme se 
těšit!

Michaela Roušová, Alžběta Drápelová, Alžběta Pánková
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Pan profesor
Richard Smutný

„UČITELSTVÍ PRO MĚ BYLO 
A STÁLE JE SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST“
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Na slovíčko, pane Smutný:

„UČITELSTVÍ PRO MĚ BYLO A STÁLE JE 
SRDEČNÍ ZÁLEŽITOST“
Pan profesor Richard Smutný začínal s kantořinou společně s paní profesorkou 
Pospíšilovou. Velkým relaxem je pro něj zahrada a chození po horách. V rozho-
voru jsme se ho zeptali, jaký má názor na používání taháků nebo například na to, 
jestli se studenti za ta léta v něčem změnili. Také se můžete dočíst, jaké má plány 
na léto… 

V kolik hodin jste dnes vstával, pane profesore? 
V pracovních dnech vstávám v šest, o víkendu většinou v sedm nebo v osm hodin. 
Takže dneska v šest. 

Uvažoval jste někdy o změně profese. Pokud ano, proč? 
Práce s mládeží mě vždycky bavila. Spolu s kamarády jsme od mládí pořádali let-
ní tábory, vedli dětské oddíly apod. Takže kantořina pro mě byla jasná volba. Už 
ve druháku na gymnáziu jsem věděl, že chci učit a navíc přímo na naší škole :-). 
Učitelství pro mě bylo a stále je srdeční záležitost. Samozřejmě byly chvilky, kdy 
si člověk říká, jestli není čas na změnu, ale to mě naštěstí vždycky rychle přešlo.  

Učil jste na nějaké jiné škole než tady na GVM? 
Ano, první dva roky po univerzitě jsem učil v Meziříčí na bývalé integrované škole. 
Nyní je tam ZUŠ. Spolu se mnou zde začínala i paní profesorka Marcela Pospíšilo-
vá. Bylo to období takové pedagogické puberty, kdy jsme si mysleli, že všechny 
všechno naučíme. Dnes už jsem trochu při zemi :-). 

Změnili se nějak studenti od té doby, co jste začal učit? 
Nevím, jestli to dokážu objektivně posoudit. Když jsem začal učit, byl jsem stu-
dentům věkově blíž a možná některé věci vnímal jinak. Taky toho hodně už odnesl 
čas. Čeho si ale v poslední době nějak víc všímám, je ochota studentů se vzá-
jemně tolerovat, respektovat a tvořit jeden společný tým, a to i přes jejich někdy 
výraznou rozdílnost. Také mi připadá, že paralelní třídy čtyřletého a osmiletého 
studia spolu lépe vycházejí.  

Co si myslíte o používání taháků?  
No to stejné, co všichni studenti. Taháky jsou něco odporného :-). Ale teď vážně. 
Já myslím, že si každý student musí promyslet, jak přistoupí ke studiu. Jestli mu 
jde jenom o získání lepší známky, nebo o něco víc. Jestli je ochoten svou práci 
dělat svědomitě a pečlivě, nebo ji ošidit, kde je to jen možné. Vlastně podobně se 
člověk musí rozhodovat celý život. Na druhou stranu, abych jenom nemoralizoval, 

asi bych lhal, kdybych tvrdil, že jsem během studia také neochutnal toto zakázané 
ovoce. Samozřejmě se všemi následky. 

V minulém rozhovoru nám pan profesor Vrána prozradil, že má rád Váš „suchý 
anglický humor“. Můžete nám tento pojem objasnit a říct nám nějaký vtip? 
:-)) No to jste si špatně vyložili. Já rozhodně nevyprávím vtipy, a pokud ano, 
za moc nestojí, protože pointa se vždycky nějak vytratí. Jestli pan profesor Vrána 
mluví o „suchém anglickém humoru“, našel ho u mě v něčem jiném než ve vyprá-
vění vtipů :-). 

Čemu se rád věnujete ve svém volném čase? Co Vás naplňuje?
Popravdě volného času moc nemám. Pokud přece jenom nějaký je, snažím se 
relaxovat, tzn. dělat něco jiného než v zaměstnaní. Rád chodím s rodinou na pro-
cházky do přírody a jezdím na kole. Velký relax je pro mě naše zahrada. 

Navštívil jste nějaká zajímavá místa? Do kterých destinací rád cestujete? (Pokud 
hodně cestujete, vracíte se rád do Česka? Jak se Vám tady líbí oproti ostatním 
zemím?) 
Já nejraději cestuji po České republice. Nejvíce mě lákají hory. Za ta léta jsme 
projeli snad všechny. Pokud bych si měl vybrat něco v zahraničí, budou to spíše 
severské státy. Kdysi dávno jsem byl ve Finsku, kousek od polárního kruhu. Tato 
země mě vyloženě uchvátila. Rád bych se tam podíval znovu. 

I když nám toho současná situace nejspíš mnoho nedovolí, máte nějaké plány 
na léto? 
Plány jsou, ale uvidíme, co bude možné. Letos se nám po dlouhé době podařilo 
najít termín dovolené, který vyhovuje celé naší rodině. Snad tedy vyrazíme v pl-
ném počtu.  

Komu předáváte štafetu a proč? 
Slovo bych předal paní profesorce Marcele Pospíšilové. Třeba mi trochu připo-
mene některé zážitky z našich učitelských začátků. 

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová
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Stoják na Instagramu, twitteru 
a facebooku
Víte, že má Stoják kromě instagramového účtu i účet na Twitteru a Facebooku? 
Pravidelně tam informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. 
Také se zde můžete dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. 
Tak nás sledujte ;)

PŘIDEJ SE!
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu 
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

redakce

Instagramový účet Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Klára Duchovná
 Nina Geisselreiterová
 Emma Kejdová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Alžběta Pánková
 Věra Podrábská
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Michaela Roušová
 Anna Sedláčková
 Viktorie Součková
 Vojtěch Širhal
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak

Děkujeme panu profesoru Richardu Smutnému za poskytnutí rozhovoru.
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